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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

 

 

  

 

Θεσσαλονίκη, 11-03-2024 

Αριθμός Απόφασης: 663 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑNEΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗ΢ ΤΠΟ΢ΣΗΡΙΞΗ΢ 

ΣΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢   

   

Σαχ. Δ/νση :  Σακαντζά 8-10, Θεσ/νικη   

Σαχ. Κώδικας : 54639 

Πληροφορίες : Κ. Μαβινίδου 

Σηλέφωνο : 2313-332246 

E-Mail : ded.thess@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

 

 

ΑΠΟΥΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Σις διατάξεις : 

α. Σου άρθρου 63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας ν. 4987/2022 (ΥΕΚ Α΄ 206), εφεξής 

Κ.Υ.Δ. 

β. Σου άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΥΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Σης ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΥΕΚ 

Β΄ 1440/27-04-2017).  

δ. Σην  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Τποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 

63 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου 

από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β’ 6009),  

http://www.aade.gr/
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2. Σην ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών.   

3. Σην με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΥΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Σελ από …………. θαη κε αξηζκό πξσηνθόιινπ ……… ελδηθνθαλή πξνζθπγή ηεο 

…………………………, ΑΦΜ ………………., καηοίκος …………… επί ηηρ οδού 

………………………, καηά ηηρ ςπ απιθμ. ………… ΔΞ 2023 ΔΜΠ/20-10-2023 απνηηικήρ 

απάνηηζηρ ηος Πποϊζηαμένος ηος ……………… ζηην με απ. ππωη. …………./25-08-2023 

αίηηζη βάζει ηος άπθπος 63Β ηος ΚΦΓ για ακύπωζη ηηρ απιθμ. ……./29-05-2023 Ππάξηρ 

Γιοπθωηικού Πποζδιοπιζμού Φόπος Κληπονομιάρ, από ηην ίδια ςπηπεζία. 

5. Σελ σο άλσ αξλεηηθή απάληεζε ηνπ …………….. 

6. Σηο απόςεηο ηνπ Πξντζηακέλνπ ηνπ ………….. 

7. Σελ εηζήγεζε ηνπ νξηζζέληνο ππαιιήινπ ηνπ Σκήκαηνο Α7, όπσο απνηππώλεηαη ζην ζρέδην ηεο 

απόθαζεο. 

 

Δπί ηεο από ………. θαη κε αξηζκό πξσηνθόιινπ ……… ελδηθνθαλνύο πξνζθπγήο ηεο 

………………………., ΑΦΜ ……………., ε νπνία θαηαηέζεθε εκπξόζεζκα θαη κεηά ηε κειέηε θαη 

ηελ αμηνιόγεζε όισλ ησλ πθηζηάκελσλ ζην ζρεηηθό θάθειν εγγξάθσλ θαη ησλ πξνβαιιόκελσλ 

ιόγσλ ηεο ελδηθνθαλνύο πξνζθπγήο, επαγόκαζηε ηα αθόινπζα: 

Με ηελ κε αξ. ……/29-05-2023 πξάμε Γηνξζσηηθνύ πξνζδηνξηζκνύ θόξνπ θιεξνλνκηάο, έηνπο 

γέλλεζεο θνξνινγηθήο ππνρξέσζεο 2012, ηνπ Πξντζηακέλνπ ηνπ ……………….. επηβιήζεθε ζε 

βάξνο ηεο ………….., νθεηιόκελε δηαθνξά θόξνπ ύςνπο 7.667,54€, ελώ δελ ππνινγίζηεθαλ 

πξόζηηκα θαη πξνζαπμήζεηο, ήηνη ζπλνιηθό πνζό γηα θαηαβνιή 7.667,54€. 

 

΢ε βάξνο ηεο πξνζθεύγνπζαο εθδόζεθε από ηνλ Πξντζηάκελν ηνπ ……………. βάζεη ηεο κε αξηζκ. 

Γ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΔΞ 2022 απόθαζεο ηνπ Γηνηθεηή ΑΑΓΔ, ε κε αξηζκ. ……………../09-02-2023 

εληνιή, κε ηελ νπνία δηελεξγήζεθε έιεγρνο ηνπ θαθέινπ θιεξνλνκηάο κε αξηζκ. Θ – …../2012 από 

ην αξρείν ηεο Γ.Ο.Τ. ……………, θαηά ηα νξηδόκελα ζηηο δηαηάμεηο ησλ άξζξσλ 73 θαη 74 ηνπ λ. 

2961/2001. 

Αηηία ειέγρνπ απνηέιεζε ε εθθαζάξηζε ησλ ππ’ αξηζκ. ………/05-04-2013, ……/26-04-2013 θαη 

……../21-10-2014 δειώζεσλ θόξνπ Κιεξνλνκηάο πνπ ππνβιήζεθαλ γηα ηνλ σο άλσ θάθειν 

θιεξνλνκηάο, ζύκθσλα κε ηε θνξνινγηθή θιίκαθα θαη ηηο δηαηάμεηο ηνπ αξ. 25 λ. 3842/2010, θαζώο 

θαη ν πξνζδηνξηζκόο ηεο αμίαο ησλ πεξηνπζηαθώλ ζηνηρείσλ πνπ δειώζεθαλ ζε απηέο. 

Δηδηθόηεξα από ηνλ δηελεξγεζέληα έιεγρν ηνπ ………………… δηαπηζηώζεθε όηη ζηηο 09-11-2012 

απεβίσζε ζηε Θεζζαινλίθε ν …………………., θάηνηθνο ελ δσή Δπαλνκήο Θεζζαινλίθεο. 
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΢ύκθσλα κε ην κε αξ. πξση. ………../03-04-2013 πηζηνπνηεηηθό ηνπ Πξσηνδηθείνπ ………… θαη ην 

ππ’ αξηζκ. ………/03-04-2013 πηζηνπνηεηηθό ηνπ Δηξελνδηθείνπ …………, ν θιεξνλνκνύκελνο 

ζπλέηαμε ηελ από 26-11-2011 ηδηόγξαθε δηαζήθε πνπ δεκνζηεύηεθε κε ην ππ’ αξηζ. …../01-03-2013 

πξαθηηθό δεκνζίεπζεο. Με ηε δηαζήθε ν δηαζέηεο όξηδε απνθιεηζηηθή θιεξνλόκν ηνπ ζε όιε ηελ 

θηλεηή θαη αθίλεηε πεξηνπζία ηνπ, ηε ζύδπγό ηνπ …………... 

Η εθ δηαζήθεο θιεξνλόκνο ππέβαιε ζηε Γ.Ο.Τ. ………… ηηο κε αξηζ. ……/05-04-2013, …../26-04-

2013 θαη ………./21-10-2014 δειώζεηο θόξνπ θιεξνλνκηάο. Καηά ηνλ έιεγρν ησλ δειώζεσλ απηώλ 

δηαπηζηώζεθε όηη ζηελ εθθαζάξηζή ηνπο, ελώ ε θιεξνλνκηθή κεξίδα ηεο ζπδύγνπ ζην ζύλνιό ηεο 

αλεξρόηαλ βάζεη ηεο δήισζεο ……./2014 ζε 554.251,06€, κεηά ηελ αθαίξεζε ηνπ 

απαιιαζζόκελνπ πνζνύ 400.000,00€, εθαξκόζηεθε γηα ην ππόινηπν ηεο θνξνινγεηέαο αμίαο ησλ 

154.251,06€ από ηελ αξρή ην αθνξνιόγεην πνζό 150.000,00€ ηεο α΄ θαηεγνξίαο θαη γηα ην πνζό 

4.251,06€ πνπ απέκεηλε εθαξκόζηεθε ν ζπληειεζηήο 1% ηεο θιίκαθαο ηεο Α θαηεγνξίαο κε 

πξνθύπηνληα θόξν 42,51€. Αλη’ απηνύ, ε νξζή θνξνιόγεζε ηνπ πνζνύ ησλ 554.251,06€ γίλεηαη κε 

αθαίξεζε ησλ 400.000,00€ σο απαιιαζζόκελνπ, ελώ ην ππόινηπν θνξνινγεηέν πνζό ησλ 

154.251,06€ ππάγεηαη ζην γ΄ θιηκάθην ηεο Α΄ θαηεγνξίαο, κε εθαξκνγή ζπληειεζηή 5% όπσο 

θαζνξίδεηαη από ηηο δηαηάμεηο ηεο παξ. 14α ηνπ αξ. 25 λ. 3842/2010. 

Με ηελ νινθιήξσζε ηνπ ειέγρνπ ζπληάρζεθε ε από 29-05-2023 έθζεζε ειέγρνπ θνξνινγίαο 

θεθαιαίνπ, ζηελ νπνία αλαγξάθνληαη νη δηαπηζηώζεηο, ηα απνηειέζκαηα θαη ε δηαθνξά πνπ 

πξνέθπςε ζηε θνξνιόγεζε ηεο θιεξνλνκηθήο κεξίδαο. Βάζεη απηήο εθδόζεθε ε ππ’ αξηζκ. …./29-

05-2023 νξηζηηθή πξάμε δηνξζσηηθνύ πξνζδηνξηζκνύ θόξνπ θιεξνλνκηάο, κε ηελ νπνία 

θαηαινγίζηεθε θύξηνο θόξνο 7.667,54€ πνπ θνηλνπνηήζεθε ζηελ θιεξνλόκν, καδί κε ηελ έθζεζε, 

ειεθηξνληθά, κέζσ ηεο εθαξκνγήο e-θνηλνπνίεζε, ηελ 30/05/2023 (εκ/λία αλάγλσζεο 17/07/2023) 

θαη κε ζπζηεκέλε επηζηνιή (RE…………..GR). 

Καηά ηεο πξάμεο απηήο, ε πξνζθεύγνπζα ππέβαιε ηελ ππ’ αξηζκ. πξση. …………… ΔΙ 2023 

ΔΜΠ/25.08.2023 αίηεζε, κε ηελ νπνία δεηνύζε ηελ αθύξσζε ηεο ππ’ αξηζκ. …../29.05.2023 πξάμεο 

θαη ηε δηαγξαθή ηνπ θόξνπ θιεξνλνκηάο πνπ πξνέθπςε κε απηήλ, ιόγσ πξόδειεο έιιεηςεο 

θνξνινγηθήο ππνρξέσζεο κε βάζε ηηο δηαηάμεηο ηνπ άξζξνπ 63 Β ηνπ λ. 4987/2022. Δπί απηήο 

εθδόζεθε ε κε αξ. πξση. ………. ΔΞ 2023 ΔΜΠ/20.10.2023 αξλεηηθή απάληεζε, ε νπνία 

θνηλνπνηήζεθε ειεθηξνληθά κέζσ ηεο εθαξκνγήο e-θνηλνπνίεζε ζηελ πξνζθεύγνπζα ηελ 

20.10.2023 θαη αλαγλώζηεθε απζεκεξόλ. 

 

 

 

Η θιεξνλνκηθή κεξίδα ηεο πξνζθεύγνπζαο πξνζδηνξίζηεθε σο εμήο: 

 

Θ – …../2012 ΑΞΙΑ ΓΗΛΩ΢Η΢ (€) ΑΞΙΑ ΔΛΔΓΥΟΤ (€) 

Γεισζέληα ΢ηνηρεία Δλεξγεηηθνύ 555.751,06 555.701,06 
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Υξέε θαη βάξε – έμνδα θεδείαο -1.500,00 -1.500,00 

Αμία ινηπώλ δειώζεσλ (πνπ δελ 

απνηεινύλ αληηθείκελν ηνπ παξόληνο 

ειέγρνπ αιιά ιακβάλνληαη ππόςε γηα ηνλ 

ππνινγηζκό ηνπ θόξνπ) 

0,00 0,00 

Πξνγελέζηεξεο δσξεέο 0,00 0,00 

Φνξνινγεηέα αμία 554.251,06 554.201,06 

Απαιιαγέο (αξ. 25δ΄ λ. 2961/2001) -400,000,00 -400.000,00 

΢ΤΝΟΛΙΚΗ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΔΑ ΑΞΙΑ 154.251,06 154.201,06* 

*Η δηαθνξνπνίεζε ζηε θνξνινγεηέα αμία ηνπ ειέγρνπ πξνθύπηεη από ηε δηόξζσζε εθ παξαδξνκήο 

πξόζζεζεο επηπιένλ αμίαο θαηά ηελ εθθαζάξηζε ηεο δήισζεο.  

 

Πην ζπγθεθξηκέλα ν έιεγρνο ππνιόγηζε ηελ αμία θαη ηνλ θόξν σο εμήο: 

Αξ. 25 παξ. 14 λ. 3842/2010 – Α΄ θαηεγνξίαο Φόξνο 

Γήισζεο 

Φόξνο 

Διέγρνπ 

Γηαθνξά 

Φόξνο πνπ αλαινγεί γηα αμία 554.201,06€    

400.000,00€ 

150.000,00  0,00€  

150.000,00€ Υ 1%  0,00€  

100.000,00€ Υ 5%  0,00€  

154.201,06€ Υ 5%  7.710,05€  

Κύξηνο θόξνο 42,51€ 7.710,05€ 7.667,54€ 

Μείνλ θόξνο δήισζεο  -42,51€  

Τπόινηπν θύξηνπ θόξνπ   7.667,54€  

Πξόζηηκν αλαθξηβνύο δήισζεο αξ. 69§4 λ. 

2961/2001 

 0,00€ 0,00€ 

΢ΤΝΟΛΟ ΦΟΡΟΤ  7.667,54€ 7.667,54€ 

 

 

Η πξνζθεύγνπζα, κε ηελ ππό θξίζε ελδηθνθαλή πξνζθπγή, δεηά λα γίλεη λέα εθθαζάξηζε θαη λα 

δηνξζσζεί ν θόξνο θιεξνλνκηάο γηα ηνπο παξαθάησ ιόγνπο 

1) Η δηαθνξά ζηνλ θόξν νθείιεηαη ζε ππαηηηόηεηα ηεο θνξνινγηθήο αξρήο θαη όρη ηεο 

ίδηαο. Καηά ζπλέπεηα παξαβηάδεηαη ε αξρή ηεο αζθάιεηαο ηνπ δηθαίνπ θαη ηεο αξρήο 

ηεο πξνζηαηεπόκελεο εκπηζηνζύλεο ηνπ δηνηθνύκελνπ. 

2) Παξαγξαθή ηνπ δηθαηώκαηνο ηνπ δεκνζίνπ γηα έιεγρν θαη έθδνζε πξάμεο 

δηνξζσηηθνύ πξνζδηνξηζκνύ θόξνπ θιεξνλνκηάο, θαζώο έρεη ήδε ππνπέζεη ζηελ 

3εηή παξαγξαθή ηνπ άξζξνπ 81§7 ηνπ λ. 2961/2001 όπσο ηξνπνπνηήζεθε θαη 

ηζρύεη. 
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Επειδή σύμφωνα με το αρ. 64 του ΚΥΔ: Η Υορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει 

σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που 

θεμελιώνουν την έκδοση πράξης και τον προσδιορισμό φόρου. 

 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 65 του ΚΥΔ : ΢ε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού 

φόρου στο πλαίσιο ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο 

που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της 

πράξης προσδιορισμού του φόρου. 

 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 63Β του ΚΥΔ: 1. Άμεσος προσδιορισμός φόρου ή πράξη διοικητικού, 

εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή πράξη επιβολής προστίμου δύναται να 

ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί, κατά περίπτωση, με τη διαδικασία του παρόντος άρθρου, για έναν 

από τους εξής λόγους: 

α) για πρόδηλη έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης,  

β) για αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. 

2. Για την ακύρωση ή τροποποίηση υποβάλλεται αίτηση του φορολογούμενου μέσα σε προθεσμία 

τριών (3) ετών από την κοινοποίηση της πράξης ή, σε περίπτωση άμεσου προσδιορισμού του 

φόρου, από την υποβολή της δήλωσης. Αν η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης οφείλεται σε 

επιγενόμενο λόγο, που γεννήθηκε μέσα στο τελευταίο τρίμηνο της προθεσμίας του πρώτου 

εδαφίου, η αίτηση δύναται να υποβληθεί μέσα σε (3) μήνες από τη γένεση του λόγου αυτού. Η 

σχετική πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης εκδίδεται μέσα σε προθεσμία τριών (3) μηνών από την 

υποβολή της αίτησης. 

3. Άμεσος προσδιορισμός ή πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

ή πράξη επιβολής προστίμου δύναται να ακυρωθεί ή να τροποποιηθεί για τους λόγους που 

αναφέρονται στην παρ. 1 και χωρίς την αίτηση της παρ. 2. Επιπλέον, ποσά που οφείλονται από 

τον φορολογούμενο με βάση την πράξη τροποποίησης της παρούσας, καταβάλλονται μέσα σε 

προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης αυτής στον φορολογούμενο. 

4. Κατά της πράξης της Υορολογικής Διοίκησης, με την οποία απορρίπτεται η αίτηση του 

φορολογούμενου, καθώς και κατά της πράξης που εκδόθηκε με βάση την παρ. 3, χωρεί άσκηση 

ενδικοφανούς προσφυγής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 63. 
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5. Η διαδικασία του παρόντος άρθρου δεν αναστέλλει την προθεσμία και δεν κωλύει την άσκηση 

της ενδικοφανούς προσφυγής ή της προσφυγής ενώπιον του δικαστηρίου. Η άσκηση 

ενδικοφανούς προσφυγής ή η εκκρεμοδικία δεν κωλύουν τη διαδικασία του παρόντος άρθρου. Αν 

έχει ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή με την οποία προβάλλεται ως λόγος ακύρωσης ή 

τροποποίησης πράξης λόγος που αναφέρεται στην παρ. 1, δεν χωρεί κατά της ίδιας πράξης και 

για τον ίδιο λόγο υποβολή αίτησης με βάση την παρ. 2 ή έκδοση πράξης χωρίς αίτηση με βάση την 

παρ. 3. 

6. Με απόφαση του Διοικητή μπορεί να καθορίζονται η διαδικασία, ο τρόπος υποβολής της 

αίτησης, τα αρμόδια όργανα για την έκδοση της πράξης, ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης 

και κάθε ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση του αρ. 30§1 του ν. 4701/2020, με την οποία 

προστέθηκε το άρθρο 63Β του ΚΥΔ προβλέπεται ότι: «Με τις προτεινόμενες διατάξεις της παρ. 1 

προστίθεται νέο άρθρο 63Β στον Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας με τίτλο «Ακύρωση ή 

τροποποίηση άμεσου προσδιορισμού φόρου, πράξης προσδιορισμού φόρου και πράξης επιβολής 

προστίμου». Με τη νέα διάταξη τίθενται οι προϋποθέσεις προκειμένου η Υορολογική Διοίκηση να 

προβεί σε τροποποίηση ή ακύρωση άμεσου προσδιορισμού φόρου ή πράξης διοικητικού, 

εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου ή πράξης επιβολής προστίμου, είτε κατόπιν 

αίτησης του φορολογούμενου είτε οίκοθεν, χωρίς αίτηση του φορολογούμενου, για τους λόγους 

που περιοριστικά αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου αυτού, ήτοι α) για πρόδηλη 

έλλειψη (ολική ή μερική) φορολογικής υποχρέωσης, β) για αριθμητικό ή υπολογιστικό λάθος. ΢ε 

περίπτωση που ως συνέπεια του άμεσου προσδιορισμού ή της πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται και πράξη επιβολής προστίμου, η εν λόγω πράξη (ή ο 

άμεσος προσδιορισμός) ακυρώνεται ή τροποποιείται με πράξη της Υορολογικής Διοίκησης. Για να 

είναι παραδεκτή η αίτηση ακύρωσης ή τροποποίησης απαιτείται η πρόδηλη έλλειψη φορολογικής 

υποχρέωσης να προκύπτει αμέσως από έγγραφα ή άλλα στοιχεία που είτε προσκομίζει ο 

φορολογούμενος είτε είναι διαθέσιμα στην αρμόδια υπηρεσία, χωρίς να απαιτούνται ελεγκτικές 

επαληθεύσεις και στην έννοια αυτής εμπίπτουν, ενδεικτικά, περιπτώσεις κατά τις οποίες 

εκδόθηκαν πράξεις προσδιορισμού φόρου για εισοδήματα που ο φορολογούμενος είχε ήδη 

συμπεριλάβει σε δήλωσή του, και όχι περιπτώσεις όπου ο φορολογούμενος επικαλείται την ύπαρξη 

νέων πραγματικών περιστατικών, εκτός αν πρόκειται για επιγενόμενους (οψιγενείς) λόγους. Η 

έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης μπορεί να είναι ολική ή μερική. Ειδικά για τους επιγενόμενους 

λόγους εισάγεται ειδική προθεσμία στην περίπτωση που η έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης 

οφείλεται σε επιγενόμενο λόγο, που γεννήθηκε εντός του τελευταίου τριμήνου της προθεσμίας για 

την υποβολή αίτησης για την ακύρωση ή τροποποίηση. ΢την περίπτωση αυτή, η αίτηση δύναται να 
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υποβληθεί εντός τριών (3) μηνών από τη γένεση του λόγου αυτού. Επισημαίνεται ότι η ύπαρξη 

εκκρεμοδικίας δεν εμποδίζει τη Υορολογική Διοίκηση να εξετάσει περιπτώσεις που 

καταλαμβάνονται από το πεδίο εφαρμογής του νέου άρθρου 63Β. Αντιθέτως, αν οποιοσδήποτε 

από τους λόγους που αναφέρονται στην παρ. 1 έχουν προβληθεί στο πλαίσιο ενδικοφανούς 

προσφυγής και έχουν εξετασθεί από τη Υορολογική Διοίκηση, δεν επιτρέπεται η εκ νέου προβολή 

τους μέσω της διαδικασίας του άρθρου 63Β. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. μπορεί να 

καθορίζεται η διαδικασία, ο τρόπος υποβολής της αίτησης, τα αρμόδια όργανα για την έκδοση της 

πράξης, ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης και κάθε ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή του 

παρόντος Περαιτέρω, ως αριθμητικά ή υπολογιστικά λάθη θεωρούνται τα σφάλματα κατά τη 

διενέργεια μαθηματικού υπολογισμού ή κατά την εκτέλεση αριθμητικής πράξης και όχι η 

εσφαλμένη επιβολή φόρου ή απαλλαγή από το φόρο ή η κακή εφαρμογή του νόμου (΢τΕ 

1115/1988). 

Επιπλέον, με τις προτεινόμενες διατάξεις προβλέπεται η προθεσμία εντός της οποίας δύναται να 

τροποποιηθεί ή ακυρωθεί η πράξη και ειδικότερες προϋποθέσεις που προβλέπονται στα επιμέρους 

άρθρα. Σέλος, με την έκδοση απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ δύνανται να ορίζονται επιμέρους 

διαδικαστικά ζητήματα, όπως, ιδίως, η διασφάλιση ότι σε κάθε περίπτωση, εφόσον είτε από την 

αποδοχή της αίτησης είτε από την έκδοση πράξης με βάση την παρ. 3 του άρθρου 63Β 

τροποποιείται η εικόνα του φορολογούμενου, αυτό θα απαιτείται να απεικονίζεται στα τηρούμενα 

από την ΑΑΔΕ ηλεκτρονικά συστήματα με οποιοδήποτε πρόσφορο τρόπο μέσω των υπαρχουσών 

δομών. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 25§2 του ν. 2961/2001: 2. Επίσης απαλλάσσονται από το φόρο: 

α)[…] 

ζ) Η απόκτηση περιουσιακών στοιχείων για τα οποία εφαρμόζεται η παράγραφος 2 του άρθρου 29 

του παρόντος, μέχρι του ποσού των τετρακοσίων χιλιάδων (400.000) ευρώ ανά δικαιούχο, εφόσον 

δικαιούχοι είναι σύζυγος και ανήλικα τέκνα του κληρονομουμένου. Εφόσον παρέχεται η απαλλαγή 

αυτή, κατά τον υπολογισμό του φόρου δεν ισχύει το πρώτο αφορολόγητο κλιμάκιο της κλίμακας 

της ίδιας αυτής παραγράφου και περιορίζονται αντίστοιχα τα επόμενα κλιμάκια. Η απαλλαγή για 

τον επιζώντα σύζυγο παρέχεται εφόσον η έγγαμη συμβίωση είχε διάρκεια τουλάχιστον πέντε (5) 

ετών. 

 

Επειδή, το άρθρο 28§1 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : 1. Σο υπόλοιπο της κληρονομικής μερίδας 

που μένει μετά τις εκπτώσεις των άρθρων 21 έως και 27 υποβάλλεται σε φόρο, ο οποίος 

υπολογίζεται με βάση το άρθρο 29. 
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Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 29 όπως ίσχυε κατά την παραλαβή της δήλωσης, ήτοι σύμφωνα με την 

κωδικοποίηση του ν. 3842/2010: «1. Οι δικαιούχοι της κτήσης, ανάλογα με τη συγγενική τους 

σχέση προς τον κληρονομούμενο, κατατάσσονται σε τρεις κατηγορίες Α΄, Β΄ και Γ΄. ΢την Α΄ 

κατηγορία υπάγονται: α) ο σύζυγος του κληρονομουμένου, β) το πρόσωπο το οποίο είχε συνάψει 

σύμφωνο συμβίωσης με τον κληρονομούμενο κατά τις διατάξεις του ν. 3719/2008 και το οποίο 

λύθηκε με το θάνατο αυτού, εφόσον η συμβίωση είχε διάρκεια τουλάχιστον δύο ετών, γ) οι 

κατιόντες πρώτου βαθμού (τέκνα από νόμιμο γάμο, τέκνα χωρίς γάμο έναντι της μητέρας, 

αναγνωρισθέντα εκούσια ή δικαστικά έναντι του πατέρα, νομιμοποιηθέντα με επιγενόμενο γάμο ή 

δικαστικά έναντι και των δύο γονέων), δ) οι κατιόντες εξ αίματος δεύτερου βαθμού και ε) οι 

ανιόντες εξ αίματος πρώτου βαθμού[…] 

2. Η αιτία θανάτου κτήση των κάθε φύσεως περιουσιακών στοιχείων υπόκειται σε φόρο, ο οποίος 

υπολογίζεται με βάση τις εξής ανά κατηγορία φορολογικές κλίμακες: 

[…] 

ΚΑΣΗΓΟΡΙΑ Α' 

 

Κλιμάκια 

(σε ευρώ) 

΢υντελεστής  

κλιμακίου 

(%) 

Υόρος  

κλιμακίου 

(σε ευρώ) 

Υορολογητέα  

περιουσία 

(σε ευρώ) 

Υόρος  

που αναλογεί 

(σε ευρώ) 

150.000 — — 150.000 — 

150.000 1 1.500 300.000 1.500 

300.000 5 15.000 600.000 16.500 

Τπερβάλλον 10       

 

Επειδή, με τις υπ’ αριθμ. …../05-04-2013, ……/26-04-2013 και ……/21-10-2014 δηλώσεις 

φόρου κληρονομιάς που κατατέθηκαν στη Δ.Ο.Τ. ……….. η εκκαθάριση του φόρου έγινε 

λανθασμένα, καθώς εκ παραδρομής δεν λήφθηκε υπόψη το δεύτερο εδάφιο της περ ζ΄ της παρ. 2 

του αρ. 25 του ν. 2961/2001 και εφαρμόστηκε μόνο το πρώτο εδάφιο με συνέπεια να δοθεί και 

δεύτερη απαλλαγή στο φόρο σε αντίθεση με την ρητή απαγόρευση του νόμου. 

 

Επειδή αβάσιμα και ανυπόστατα η προσφεύγουσα επικαλείται έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης 

καθώς όπως αναφέρεται και παραπάνω η εσφαλμένη επιβολή φόρου δεν συγκαταλέγεται στα 

υπολογιστικά λάθη του αρ. 63 Β του ΚΥΔ. Εξάλλου, η προσφεύγουσα με το λάθος της 
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φορολογικής αρχής απαλλάχτηκε από έναν φόρο που όφειλε, ενώ ο όρος «αχρεωστήτως 

καταβληθέν» αναφέρεται σε φόρο που δεν οφείλεται και λανθασμένα από τη φορολογική αρχή 

επιβλήθηκε. 

Επειδή, ο έλεγχος λαμβάνοντας υπόψη το εκ παραδρομής λάθος της φορολογικής αρχής κατά την 

εκκαθάριση της δήλωσης φόρου κληρονομιάς δεν επέβαλε προσαυξήσεις που αφορούν την 

προκύπτουσα διαφορά φόρου από την ορθή εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας ως ένδειξη 

χρηστής διοίκησης και προστασίας της εμπιστοσύνης του πολίτη στη δημόσια διοίκηση, ο σχετικός 

ισχυρισμός της προσφεύγουσας τυγχάνει απορριπτέος..  

 

 

Επειδή, με τον δεύτερο ισχυρισμό της η προσφεύγουσα στρέφεται κατά της απιθμ. …../29-05-2023 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς, η οποία δεν περιλαμβάνεται στις 

προσβαλλόμενες με την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή πράξεις. Ωστόσο, ακόμα και αν γίνει 

δεκτό ότι έμμεσα με τον ισχυρισμό αυτό την προσβάλλει, τότε η προσβολή αυτής είναι 

απαράδεκτη, λόγω της παρέλευσης της προθεσμίας των 30 ημερών από την κοινοποίηση της 

πράξης, όπως ορίζεται στο αρ. 63 του ΚΥΔ, και ως εκ τούτου ο ισχυρισμός αυτός προβάλλεται 

αβάσιμα και αλυσιτελώς. 

 

Επειδή κανένας από τους προβαλλόμενους ισχυρισμούς της προσφεύγουσας δεν εμπίπτει στην 

εξεταζόμενα πεδία του αρ. 63Β, η παρούσα ενδικοφανής προσφυγή κρίνεται ως άνευ 

αντικειμένου. 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

 

 

Σην απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου ……../19-11-2023 ενδικοφανούς προσφυγής της 

………………………., ΑΥΜ …………….., ως άνευ αντικειμένου. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 
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 ΜΔ ΔΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟΤ 

ΣΗ΢ Γ/Ν΢Η΢ ΔΠΙΛΤ΢Η΢ ΓΙΑΦΟΡΩΝ 

Αθξηβέο Αληίγξαθν 

Η Τπάιιεινο ηνπ Απηνηεινύο 

Γξαθείνπ Γηνηθεηηθήο Τπνζηήξημεο 

 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟ΢ ΣΗ΢ 

ΤΠΟΓΙΔΤΘΤΝ΢Η΢ ΔΠΑΝΔΞΔΣΑ΢Η΢ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗ΢ ΤΠΟ΢ΣΗΡΙΞΗ΢ 

 

 

 ΓΔΩΡΓΙΟ΢ ΚΑΣ΢ΙΟΤΡΗ΢ 

 

΢ η μ ε ί ω ζ η :  

Καηά ηεο απόθαζεο απηήο επηηξέπεηαη ε άζθεζε πξνζθπγήο ελώπηνλ ησλ αξκόδησλ Γηνηθεηηθώλ 

Γηθαζηεξίσλ εληόο ηξηάληα (30) εκεξώλ από ηελ θνηλνπνίεζή ηεο. 


